 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Skip to main content
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    [image: Back to EUR-Lex homepage]
			    [image: Back to EUR-Lex homepage]
	            Access to European Union law 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Access to European Union law
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							English						
							EN
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Language
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									My EUR-Lex
									
								
				
							My EUR-Lex
	






























Sign in
	Register
	
	






























My recent searches (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">More about the experimental features corner</a>			

				
					Experimental features
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Choose the experimental features you want to try

					

					
						Do you want to help improving EUR-Lex ? This is a list of experimental features that you can enable. These features are still under development; they are not fully tested, and might reduce EUR-Lex stability. Don't forget to give your feedback!

					

					
						 
						Warning! Experimental feature conflicts detected.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Replacement of CELEX identifiers by short titles - experimental feature. It replaces clickable CELEX identifiers of treaties and case-law by short titles.
  
	
                                                    
                                                         Visualisation of document relationships. It displays a dynamic graph with relations between the act and related documents. It is currently only available for legal acts.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Deep linking. It enables links to other legal acts referred to within the documents. It is currently only available for documents smaller than 900 KB.
  

	


						

					

					
						 Apply
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			[image: Back to EUR-Lex homepage]
		
  
		
			
				This document is an excerpt from the EUR-Lex website
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Menu
   
      
         
            EU law

            	Treaties	Treaties currently in force
	Founding treaties
	Accession Treaties
	Other treaties and protocols
	Chronological overview


               
	Legal acts
	Consolidated texts
	International agreements
	Preparatory documents
	EFTA documents
	Lawmaking procedures
	Summaries of EU legislation
	Browse by EU institutions	European Parliament
	European Council
	Council of the European Union
	European Commission
	Court of Justice of the European Union
	European Central Bank
	European Court of Auditors
	European Economic and Social Committee
	European Committee of the Regions


               
	Browse by EuroVoc


         
      

      
         
            EU case-law

            	Case-law
	Reports of cases
	Directory of case-law


         
      

      
         
            Official Journal

            	Access the Official Journal
	Official Journal L series daily view
	Official Journal C series daily view
	Browse the Official Journal
	Legally binding printed editions
	Special editions


         
      

      
         
            National law and case-law

            	National transposition
	National case-law
	JURE case-law


         
      

      
         
            Information

            	Themes in focus
	EUR-Lex developments
	Statistics
	ELI register	About ELI
	Technical information
	ELI implementation overview
	Resources for implementing ELI
	ELI highlights
	ELI testimonials
	Legislation in schema.org


               
	EU budget online


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Quick search	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Use quotation marks to search for an "exact phrase". Append an asterisk (*) to a search term to find variations of it (transp*, 32019R*). Use a question mark (?) instead of a single character in your search term to find variations of it (ca?e finds case, cane, care).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Search tips
	
				

				
					Need more search options? Use the	
	
 






























Advanced search 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	You are here
		EUROPA
	






























EUR-Lex home
	EUR-Lex - 32020O0497 - EN
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Document 32020O0497

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Help
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Print this page  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Text
	
	
							
						
		































	Document information
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Save to My items
	
	
	
	

	
		
							
								
								Up-to-date link
		
		

















Permanent link


Bookmark this item



	
	
							































								 Download notice
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Follow this document
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Table of contents
								
							
							
								
								     
								    Hide table of contents
 		
	
	
	
	
 
	
	
   
      
          All consolidated versions
   
   
      
          Hide consolidated versions
   
   
      	
            06/04/2020
            
               
            
         
	
            Legal act
         


   


	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      Guideline (EU) 2020/497 of the European Central Bank of 20 March 2020 on the recording of certain data by national competent authorities in the Register of Institutions and Affiliates Data (ECB/2020/16)

      Orientarea (UE) 2020/497 a Băncii Centrale Europene din 20 martie 2020 privind înregistrarea anumitor date de către autoritățile naționale competente în Registrul de date privind instituțiile și companiile afiliate (BCE/2020/16)

      Orientarea (UE) 2020/497 a Băncii Centrale Europene din 20 martie 2020 privind înregistrarea anumitor date de către autoritățile naționale competente în Registrul de date privind instituțiile și companiile afiliate (BCE/2020/16)

      
         OJ L 106, 6.4.2020, p. 3–11
		 (BG, ES, CS, DA, DE, ET, EL, EN, FR, HR, IT, LV, LT, HU, MT, NL, PL, PT, RO, SK, SL, FI, SV)

         
      

      
         
            [image: Legal status of the document]
         In force

      ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2020/497/oj
      

      
         
            
                Expand all
            
                Collapse all
         

      

   




   
      
         
             Languages, formats and link to OJ
      

   

   
      
         
            
               
                  Language
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Official Journal
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Multilingual display
      

   

   
      
         
            
               Language 1 
               English (en)
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Croatian (hr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            
               Language 2 
               Please choose
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Croatian (hr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            
               Language 3 
               Please choose
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Croatian (hr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            Display
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Text
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														
      	
                  6.4.2020   

               	
                  RO

               	
                  Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

               	
                  L 106/3

               


      

      
         ORIENTAREA (UE) 2020/497 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE

         din 20 martie 2020

         privind înregistrarea anumitor date de către autoritățile naționale competente în Registrul de date privind instituțiile și companiile afiliate (BCE/2020/16)

         CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

         având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

         având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 al Consiliului din 15 octombrie 2013 de conferire a unor atribuții specifice Băncii Centrale Europene în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a instituțiilor de credit (1), în special articolul 6 alineatul (1), articolul 6 alineatul (2) și articolul 6 alineatul (7),

         având în vedere propunerea Consiliului de supraveghere și în consultare cu autoritățile naționale competente,

         întrucât:

         	
                     (1)

                  	
                     Banca Centrală Europeană (BCE) administrează Registrul bazei de date a instituțiilor și companiilor afiliate (Register of Institutions and Affiliates Database) (RIAD). RIAD este setul comun de date de referință privind unitățile juridice și alte unități instituționale statistice, a căror colectare sprijină procesele operaționale la nivelul Eurosistemului și îndeplinirea misiunilor Sistemului European al Băncilor Centrale (SEBC) și atribuțiile specifice privind supravegherea prudențială conferite BCE în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1024/2013, exercitate în cadrul mecanismului unic de supraveghere (MUS), format din BCE și ANC (denumite în continuare „atribuții de supraveghere”). RIAD facilitează integrarea unei game variate de seturi de date, în special prin furnizarea de identificatori comuni.

                  


         	
                     (2)

                  	
                     RIAD conține o gamă largă de atribute privind entitățile individuale și relațiile dintre aceste entități, care permite derivarea structurilor de grup. Aceste structuri pot fi alcătuite în mod diferit în scopuri contabile sau de consolidare prudențială. Aceste informații sunt utilizate pentru a sprijini o serie de procese și domenii de activitate, cum ar fi gestionarea colateralului și a riscurilor, stabilitatea financiară și supravegherea microprudențială.

                  


         	
                     (3)

                  	
                     Orientarea (UE) 2018/876 a Băncii Centrale Europene (BCE/2018/16) (2) stabilește obligațiile BCN în ceea ce privește raportarea datelor de referință către, și mentenanța și gestionarea calității datelor din RIAD, în scopul misiunilor SEBC, și stabilește cadrul de guvernanță. Scopul prezentei orientări este de a o completa, stabilind responsabilitățile fiecărei ANC în ceea ce privește înregistrarea, actualizarea și validarea datelor de referință raportate BCE în scopul îndeplinirii atribuțiilor de supraveghere, în conformitate cu obligația de cooperare cu bună credință și cu obligația de schimb de informații prevăzută la articolul 6 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 și detaliată la articolul 21 din Regulamentul (UE) nr. 468/2014 al Băncii Centrale Europene (BCE/2014/17) (3). Pentru o mai mare eficiență și pentru a reduce la minimum sarcina de raportare, colectarea datelor în cadrul MUS în temeiul acestor dispoziții urmează așa-numita „abordare secvențială”, și anume atât instituțiile de credit semnificative, cât și cele mai puțin semnificative transmit datele lor către ANC, care raportează ulterior BCE.

                  


         	
                     (4)

                  	
                     În conformitate cu articolul 3 alineatul (2) din Orientarea (UE) 2018/876 (BCE/2018/16), fiecare bancă centrală națională (BCN) trebuie să înființeze o platformă RIAD locală, care să acționeze ca punct unic de contact pentru chestiunile în materie de date de referință legate de RIAD în statul membru și să coordoneze activitatea, printre altele, cu ANC la nivel național, pentru a asigura exactitatea, respectarea termenelor și consecvența datelor de referință, precum și pentru a asigura utilizarea consecventă a identificatorilor pentru entități. Recomandarea BCE/2018/36 (4) invită BCN ale statelor membre a căror monedă nu este euro să aplice dispozițiile Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16) care se adresează BCN ale statelor membre a căror monedă este euro. Prezenta orientare stabilește în mod corespunzător responsabilitățile fiecărei ANC în materie de cooperare cu BCN din respectivul stat membru participant.

                  


         	
                     (5)

                  	
                     Datele de referință înregistrate în RIAD rămân în continuare sub incidența dispozițiilor juridice specifice în materie de confidențialitate care li se aplică acestora și colectării acestora de la entități de către ANC. Utilizarea de către BCE a informațiilor confidențiale colectate în scopul misiunilor SEBC și al atribuțiilor de supraveghere este condiționată de aplicarea principiului separării în conformitate cu articolul 25 din Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 și cu Decizia BCE/2014/39 (5).

                  


         	
                     (6)

                  	
                     Pentru îndeplinirea atribuțiilor de supraveghere, sunt necesare date de referință corecte, prompte și cuprinzătoare privind entitățile și relațiile dintre acestea. Prin urmare, este necesar să se consolideze cerințele privind colectarea datelor, gestionarea calității și difuzare în temeiul prezentei orientări, adresate ANC, în ceea ce privește atribuțiile de supraveghere, în completarea celor deja consolidate în Orientarea (UE) 2018/876 (BCE/2018/16) în ceea ce privește misiunile SEBC,

                  


         ADOPTĂ PREZENTA ORIENTARE:

         
            Articolul 1

            Obiectul și domeniul de aplicare

            
               (1)   Prezenta orientare stabilește obligațiile ANC în ceea ce privește înregistrarea, actualizarea și gestionarea calității datelor de referință în RIAD în scopul atribuțiilor de supraveghere.

            

            
               (2)   Prezenta orientare stabilește, de asemenea, responsabilitățile ANC de a asigura legătura cu BCN ale respectivelor state membre participante pentru înregistrarea datelor de referință și a entităților în RIAD.

            

         

         
            Articolul 2

            Definiții

            În sensul prezentei orientări, se aplică următoarele definiții:

            	
                        1.

                     	
                        „entitate” înseamnă oricare dintre următoarele:

                        	
                                    (a)

                                 	
                                    o întreprindere inclusă în domeniul de aplicare al consolidării prudențiale în conformitate cu partea întâi titlul II capitolul 2 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (6) sau o întreprindere care ar fi fost inclusă într-un astfel de domeniu de aplicare în cazul în care nu ar fi beneficiat de o derogare în temeiul acestui regulament;

                                 


                        	
                                    (b)

                                 	
                                    o întreprindere exclusă din domeniul de aplicare al consolidării prudențiale în conformitate cu articolul 19 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013;

                                 


                        	
                                    (c)

                                 	
                                    o sucursală, astfel cum este definită la articolul 4 alineatul (1) punctul 17 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, care este stabilită într-un stat membru participant de către o instituție de credit stabilită într-un alt stat membru participant;

                                 


                        	
                                    (d)

                                 	
                                    o sucursală, astfel cum este definită la articolul 4 alineatul (1) punctul 17 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, care este stabilită într-un stat membru participant de către o instituție de credit stabilită într-un stat membru neparticipant;

                                 


                     


            	
                        2.

                     	
                        „stat membru participant” înseamnă un stat membru participant, astfel cum este definit la articolul 2 punctul 1 din Regulamentul (UE) nr. 1024/2013;

                     


            	
                        3.

                     	
                        „stat membru neparticipant” înseamnă un stat membru care nu este un stat membru participant;

                     


            	
                        4.

                     	
                        „autoritate națională competentă” sau „ANC” înseamnă o autoritate națională competentă, astfel cum este definită la articolul 2 punctul 2 din Regulamentul (UE) nr. 1024/2013;

                     


            	
                        5.

                     	
                        „date de referință” înseamnă setul de atribute ale unei entități individuale și relațiile sale cu alte entități, astfel cum sunt enumerate în anexele I și II, sau oricare sau mai multe atribute sau relații din setul respectiv;

                     


            	
                        6.

                     	
                        „instituție de credit” înseamnă o instituție de credit, astfel cum este definită la articolul 4 alineatul (1) punctul 1 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013;

                     


            	
                        7.

                     	
                        „grup” înseamnă un grup, astfel cum este definit la articolul 2 punctul 5 din Regulamentul (UE) nr. 468/2014 (BCE/2014/17);

                     


            	
                        8.

                     	
                        „rezident” înseamnă rezident, astfel cum este definit la articolul 1 punctul 4 din Regulamentul (CE) nr. 2533/98 al Consiliului (7);

                     


            	
                        9.

                     	
                        „regulă de compunere” înseamnă o regulă de compunere astfel cum este definită la articolul 2 punctul 17 din Orientarea (UE) 2018/876 (BCE/2018/16);

                     


            	
                        10.

                     	
                        „platformă RIAD” înseamnă o platformă RIAD astfel cum este definită la articolul 2 punctul 18 din Orientarea (UE) 2018/876 (BCE/2018/16);

                     


            	
                        11.

                     	
                        „zi lucrătoare” înseamnă o zi lucrătoare astfel cum este definită la articolul 2 punctul 20 din Orientarea (UE) 2018/876 (BCE/2018/16);

                     


            	
                        12.

                     	
                        „control” înseamnă control astfel cum este definit la articolul 4 alineatul (1) punctul 37 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013;

                     


            	
                        13.

                     	
                        „identificatorul persoanei juridice” (legal entity identifier) sau „LEI” înseamnă un cod de referință alfanumeric conform standardului ISO 17442 (8).

                     


         

         
            Articolul 3

            Înregistrarea datelor de referință în RIAD

            
               (1)   Fiecare ANC înregistrează în RIAD datele de referință menționate în anexa I pentru entitățile care sunt instituții de credit cu sediul în respectivul stat membru participant, cu excepția cazului în care aceste date de referință au fost deja înregistrate în RIAD în temeiul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16).

            

            
               (2)   Fiecare ANC înregistrează în RIAD datele de referință menționate în anexa II pentru entitățile care nu sunt instituții de credit și care au sediul în statul membru participant, cu excepția cazului în care aceste date de referință au fost deja înregistrate în RIAD în temeiul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16).

            

            
               (3)   O ANC în a cărei jurisdicție își are sediul o entitate care este o instituție de credit la cel mai înalt nivel de consolidare din statele membre participante ia toate măsurile posibile pentru a înregistra cu exactitate în RIAD datele de referință pentru entitățile cu sediul în state membre neparticipante sau în țări terțe și care fac parte din același grup ca și instituția de credit respectivă, cu excepția cazului în care datele de referință relevante au fost deja înregistrate în RIAD în temeiul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16). În acest scop, ANC iau toate măsurile posibile pentru a înregistra în RIAD datele de referință menționate în anexa I pentru entitățile care sunt instituții de credit și datele de referință menționate în anexa II pentru entitățile care nu sunt instituții de credit.

            

            
               (4)   RIAD permite prelucrarea datelor de referință cu privire la entități furnizate de una sau mai multe surse. În cazul în care există două sau mai multe surse contradictorii, regula de compunere ierarhizează sursele de date relevante în conformitate cu articolul 4 alineatul (5) din Orientarea (UE) 2018/876 (BCE/2018/16).

            

            
               (5)   În cazul unor informații contradictorii cu privire la relațiile dintre entități în cadrul structurilor de grupuri transfrontaliere, ANC asigură legătura cu ANC în jurisdicția căreia își are sediul o instituție de credit la cel mai înalt nivel de consolidare din statele membre participante.

            

            
               (6)   ANC nu sunt responsabile pentru utilizarea abuzivă de către orice altă ANC, de către orice BCN sau de către BCE a datelor de referință pe care acestea le înregistrează în RIAD.

            

            
               (7)   În scopul respectării cerințelor prevăzute în prezenta orientare, fiecare ANC depune eforturi rezonabile pentru a coopera în mod activ cu platforma RIAD locală stabilită în cadrul BCN din respectivul stat membru participant.

            

         

         
            Articolul 4

            Politica de administrare și revizuire

            
               (1)   ANC depun eforturi rezonabile pentru a se asigura că toate datele de referință înregistrate în RIAD în temeiul prezentei orientări sunt actualizate în permanență.

            

            
               (2)   ANC se asigură că datele de referință înregistrate în RIAD în temeiul articolului 3 alineatele (1) și (2) sunt complete, exacte și actualizate cel târziu cu o zi lucrătoare înainte de datele de transmitere menționate la articolul 3 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 al Comisiei (9).

            

         

         
            Articolul 5

            Înregistrarea de noi entități

            Pentru a-și îndeplini obligațiile care îi revin în temeiul prezentei orientări, fiecare ANC cooperează cu BCN din respectivul stat membru participant în cazul în care o nouă entitate trebuie înregistrată în RIAD.

         

         
            Articolul 6

            Standarde de transmitere

            
               (1)   Procesul de înregistrare a datelor de referință în RIAD este orrect în specificațiile privind schimbul de date la care ANC au acces. Fiecare ANC înregistrează informațiile prin intermediul facilității SEBC standard, prin actualizări online, sau, în funcție de mecanismele naţionale, prin canalul de transmisie deja utilizat de BCN în respectivul stat membru participant. În fiecare caz, ANC înregistrează în RIAD datele de referință necesare pentru entitățile rezidente în temeiul prezentei orientări prin intermediul sursei „SUP” dedicate.

            

            
               (2)   Înainte de înregistrarea datelor de referință în RIAD, ANC efectuează verificări de validare pentru a se asigura că datele de referință relevante orrect specificațiile privind schimbul de date. ANC administrează un set corespunzător de controale, pentru a minimiza erorile operaționale și pentru a asigura acuratețea și consecvența datelor de referință înregistrate în RIAD.

            

            
               (3)   Atunci când ANC nu pot accesa RIAD din cauza unei defecțiuni tehnice, acestea utilizează facilitatea de urgență prevăzută pentru această situație sau transmit datele de referință prin e-mail criptat către următoarea adresă: RIAD-Support@ecb.europa.eu

            

            
               (4)   La înregistrarea datelor de referință, ANC pot utiliza setul lor de caractere naționale, cu condiția să utilizeze alfabetul latin. Acestea folosesc Unicode (UTF-8) pentru a afișa orrect toate seturile de caractere speciale atunci când primesc informații de la BCE prin intermediul RIAD.

            

            
               (5)   O ANC poate stabili acorduri tehnice cu BCN din respectivul stat membru participant pentru înregistrarea datelor de referință în RIAD în temeiul prezentei orientări. Cu toate acestea, chiar și în acest caz, ANC rămâne responsabilă de exactitatea și calitatea datelor de referință.

            

         

         
            Articolul 7

            Confirmări de primire și de eroare

            
               (1)   Atunci când ANC înregistrează date de referință în RIAD, se efectuează în mod automat verificări pentru a valida calitatea informațiilor furnizate pe baza standardelor și regulilor de validare convenite.

            

            
               (2)   După înregistrarea datelor de referință de către ANC, BCE asigură un proces de retur automat, care include:

               	
                           (a)

                        	
                           o confirmare de primire, care conține informații concise privind actualizările care au fost procesate și implementate cu succes în setul de date relevant; sau

                        


               	
                           (b)

                        	
                           o confirmare de eroare, care conține informații detaliate privind actualizările și verificările de validare care au eșuat. La primirea unei confirmări de eroare, ANC ia măsuri prompte pentru a corecta datele și a le înregistra în RIAD.

                        


            

         

         
            Articolul 8

            Confidențialitatea datelor de referință

            
               (1)   Datele de referință înregistrate în RIAD intră sub incidența dispozițiilor juridice specifice în materie de confidențialitate care li se aplică acestora și colectării acestora de la entități de către ANC. Datele de referință identificate ca fiind confidențiale în temeiul respectivelor dispoziții juridice nu se publică. Informațiile obținute din surse accesibile publicului, în conformitate cu legislația națională, nu sunt considerate a fi confidențiale.

            

            
               (2)   ANC declară statutul de confidențialitate al datelor de referință în conformitate cu articolul 10 din Orientarea (UE) 2018/876 (BCE/2018/16).

            

            
               (3)   Următoarele date de referință sunt întotdeauna confidențiale, adică au valoarea „C”:

               	
                           (a)

                        	
                           Cerințele de raportare în cadrul MUS;

                        


               	
                           (b)

                        	
                           codul subgrupului de lichiditate; și

                        


               	
                           (c)

                        	
                           entitatea ierarhică superioară a subgrupului de lichiditate.

                        


            

         

         
            Articolul 9

            Producerea de efecte

            
               (1)   Prezenta orientare produce efecte de la data notificării sale către ANC.

            

            
               (2)   ANC respectă prezenta orientare de la 31 martie 2020.

            

         

         
            Articolul 10

            Destinatari

            Prezenta orientare se adresează ANC.

         

         
            Adoptată la Frankfurt pe Main, 20 martie 2020.

            
               
                  Președintele BCE
               

               Christine LAGARDE

            

         

         

         
            (1)  JO L 287, 29.10.2013, p. 63.

         
            (2)  Orientarea (UE) 2018/876 a Băncii Centrale Europene din 1 iunie 2018 privind Registrul de date privind instituțiile și companiile afiliate (BCE/2018/16) (JO L 154, 18.6.2018, p. 3).

         
            (3)  Regulamentul (UE) nr. 468/2014 al Băncii Centrale Europene din 16 aprilie 2014 de instituire a cadrului de cooperare la nivelul Mecanismului unic de supraveghere între Banca Centrală Europeană și autoritățile naționale competente și cu autoritățile naționale desemnate (Regulamentul-cadru privind MUS) (BCE/2014/17) (JO L 141, 14.5.2014, p. 1).

         
            (4)  Recomandarea BCE/2018/36 din 7 decembrie 2018 privind Registrul de date privind instituțiile și companiile afiliate (JO C 21, 17.1.2019, p. 1).

         
            (5)  Decizia BCE/2014/39 din 17 septembrie 2014 privind punerea în aplicare a separării dintre funcțiile de politică monetară și de supraveghere ale Băncii Centrale Europene (JO L 300, 18.10.2014, p. 57).

         
            (6)  Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru instituțiile de credit și firmele de investiții și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 (JO L 176, 27.6.2013, p. 1)

         
            (7)  Regulamentul (CE) nr. 2533/98 al Consiliului din 23 noiembrie 1998 privind colectarea informațiilor statistice de către Banca Centrală Europeană (JO L 318, 27.11.1998, p. 8).

         
            (8)  Disponibil pe website-ul Organizației Internațională de Standardizare (ISO), la adresa www.iso.org

         
            (9)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 al Comisiei din 16 aprilie 2014 de stabilire a unor standarde tehnice de punere în aplicare cu privire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituțiilor în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 191, 28.6.2014, p. 1).

      

      

      
         
            ANEXA I

            DATE DE REFERINȚĂ CARE TREBUIE ÎNREGISTRATE PENTRU ENTITĂȚILE CARE SUNT INSTITUȚII DE CREDIT

            	
                        Atribut sau relație

                     	
                        Descriere

                     
	
                        Cod RIAD (RIAD code)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Data nașterii (Birth date)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Data închiderii (Closure date)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        LEI

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Identificator național (National identifier) (după caz)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Indentificator SUBA (SUBA ID)

                     	
                        Identificatorul entității fără caracter public utilizat pentru raportarea entităților care nu au un LEI

                     
	
                        Codul subgrupului de lichiditate (Liquidity sub-group code)

                     	
                        Codul subgrupului de lichiditate căruia îi aparține entitatea (dacă este cazul)

                     
	
                        Denumirea (Name)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Țară de reședință (Country of residence)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Adresa (Address)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Oraș (City)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Cod poștal (Postal Code)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Forma juridică (Legal form)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Sector instituțional (Institutional sector)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Detalii privind sectorul instituțional (Institutional sector details)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Controlul sectorului instituțional (Institutional sector control)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Indicator „cotat” (Flag Listed)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Moneda de raportare (Reporting currency)

                     	
                        Moneda în care entitatea raportează către ANC

                     
	
                        Cadrul contabil pentru raportarea pe bază individuală (Accounting Framework for Solo Reporting)

                     	
                        Cadrul contabil utilizat de entitate la raportarea pe bază individuală

                     
	
                        Cadrul contabil pentru raportarea consolidată (Accounting Framework for Consolidated Reporting)

                     	
                        Cadrul contabil utilizat de entitate la raportarea pe bază consolidată

                     
	
                        Sfârșitul exercițiului contabil (Accounting year end)

                     	
                        Luna și ziua la sfârșitul cărora entitatea își închide conturile anuale.

                     
	
                        Operaţiune cu titluri (Corporate action)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Data operațiunii cu titluri (Date of corporate action)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Cerințele de raportare prevăzute de MUS (SSM reporting requirements)

                     	
                        Cerințele de raportare prevăzute de MUS la care este supusă o entitate (sunt posibile mai multe valori pentru o singură entitate)

                     
	
                        Entitatea ierarhică superioară a subgrupului de lichiditate (Head of the liquidity sub-group)

                     	
                        Indicator de identificare a entității care reprezintă entitatea ierarhică superioară a subgrupului de lichiditate

                     
	
                        Tipul de entitate MUS (SSM entity type)

                     	
                        Tipul de entitate în scopul supravegherii

                     
	
                        Țara de supraveghere în sensul MUS (SSM country of supervision)

                     	
                        Țara în care este supravegheată entitatea

                     
	
                        Raportarea ABE în cadrul MUS (SSM EBA reporting)

                     	
                        Instituții care trebuie raportate Autorității Bancare Europene (ABE) în conformitate cu abordarea secvențială potrivit Deciziei ABE ABE/DC/2015/130

                     
	
                        Lista ABE pentru portofoliul de referință (EBA list for benchmarking portfolio)

                     	
                        Acest atribut indică instituțiile incluse în lista ABE pentru portofoliul de referință, în conformitate cu Decizia ABE ABE/DC/2016/156

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă directă cu atribuții de control (Link to direct controlling parent)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang cu atribuții de control (Link to ultimate controlling parent)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă care exercită control direct și face obiectul supravegherii prudențiale (Link to direct supervised ancestor)

                     	
                        Entitatea mamă care este o entitate supravegheată și care deține/controlează în mod direct sau indirect entitatea

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang care face obiectul supravegherii prudențiale din cadrul MSU (Link to ultimate supervised ancestor within SSM)

                     	
                        Entitate supravegheată care își are sediul într-un stat membru participant și care este entitatea de cel mai înalt rang supravegheată în cadrul unui grup supravegheat

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang care face obiectul supravegherii prudențiale din afara MSU (Link to ultimate supervised ancestor outside SSM)

                     	
                        Întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang din cadrul grupului cu sediul într-un stat membru neparticipant sau într-o țară terță. Întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang din afara zonei MUS ar trebui să fie raportată numai dacă întreprinderea-mamă este supravegheată de autoritatea de supraveghere a unei instituții de credit din țara sa.

                     


         

      

      

      
         
            ANEXA II

            DATE DE REFERINȚĂ CARE TREBUIE ÎNREGISTRATE PENTRU ENTITĂȚILE CARE NU SUNT INSTITUȚII DE CREDIT

            	
                        Atribut sau relație

                     	
                        Descriere

                     
	
                        Cod RIAD (RIAD code)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Data nașterii (Birth date)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Data închiderii (Closure date)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        LEI

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Identificator național (National identifier) (după caz)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Codul subgrupului de lichiditate (Liquidity sub-group code)

                     	
                        Codul subgrupului de lichiditate căruia îi aparține entitatea (dacă este cazul)

                     
	
                        Denumire (Name)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Țară de reședință (Country of residence)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Adresa (Address)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Oraș (City)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Cod poştal (Postal code)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Forma juridică (Legal form)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Sector instituțional (Institutional sector)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 BCE/2018/16

                     
	
                        Detalii privind sectorul instituțional (Institutional sector details)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 BCE/2018/16

                     
	
                        Controlul sectorului instituțional (Institutional sector control)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 BCE/2018/16

                     
	
                        Indicator „cotat” (Flag Listed)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 BCE/2018/16

                     
	
                        Operaţiune cu titluri (Corporate action)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 BCE/2018/16

                     
	
                        Data operațiunii cu titluri (Date of corporate action)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 BCE/2018/16

                     
	
                        Entitatea ierarhică superioară a subgrupului de lichiditate (Head of the liquidity sub-group)

                     	
                        Indicator de identificare a entității care reprezintă entitatea ierarhică superioară a subgrupului de lichiditate (după caz)

                     
	
                        Tipul de entitate MUS (SSM entity type)

                     	
                        Tipul de entitate în scopul supravegherii

                     
	
                        Țara de supraveghere în sensul MUS (SSM country of supervision)

                     	
                        Țara în care este supravegheată entitatea

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă directă cu atribuții de control (Link to direct controlling parent)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang cu atribuții de control (Link to ultimate controlling parent)

                     	
                        În sensul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16)

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă care exercită control direct și face obiectul supravegherii prudențiale (Link to direct supervised ancestor)

                     	
                        Entitatea mamă care este o entitate supravegheată și care deține/controlează în mod direct sau indirect entitatea

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang care face obiectul supravegherii prudențiale din cadrul MSU (Link to ultimate supervised ancestor within SSM)

                     	
                        Entitate supravegheată care își are sediul într-un stat membru participant și care este entitatea de cel mai înalt rang supravegheată în cadrul unui grup supravegheat

                     
	
                        Legătura cu întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang care face obiectul supravegherii prudențiale din afara MSU (Link to ultimate supervised ancestor outside SSM)

                     	
                        Întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang din cadrul grupului cu sediul într-un stat membru neparticipant sau într-o țară terță. Întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang din afara zonei MUS ar trebui să fie raportată numai dacă întreprinderea-mamă este supravegheată de autoritatea de supraveghere a unei instituții de credit din țara sa.

                     


         

      

      

   
													

													Top	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Table of contents
			
				
					
						 
						Hide table of contents
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























About
	






























Site map
	






























Help
	






























Links
	






























Legal notice
	






























Newsletter
	






























Contact


			Other sites managed by the Publications Office

				
					
					EU Publications
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Portal of the Publications Office of the EU
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Switch to mobile 
					
				
	
					































	Switch to desktop 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        